42. *Incipe colla jugo retrahere.*] Ut corporis, sic etiam mentis quedam est captivitas: sed in hoc mens differt a corpore, quod corpus possit, mens vero non possit, invito homine, ejus est, quibusdam vinculis detineri: propterea non abs re Philosophia hortatur Boetium, ut *incipiat colla jugo retrahere:* Jugum enim illud mentis est.

Verum duobus modis mens humana intelligi potest vinculis detineri. Primum quidem ratione notio[n]is, quatenus hæc obscura est, aut confusa; deinde ratione suæ voluntatis, quatenus ignoratio ducta in errorem aut vitium labitur. Nonnullus agitur de posteriori hoc vinculorum genere, sed tantum de priori. Cum autem eadem mens ita sit particeps cogitationis, hæc ut neque exui obscura, quin clara notio[n]e induatur, propterea Philosophia nunc ait fore ut mens Boetii, si hæc bona falsa desinat intueri, vera insipiat.

Tu quoque falsa tuens bona prius,
Vera dehinc animum subierint.

^a *Defixo visu.*] Sicut oculi hic illueque voluti inconstantem, sic lux constantem mentis ad aliquid attentientis cogitationem significant.

^b *In augustam sedem.*] Quod enim Philosophia sit quedam regina, idcirco hanc decet *augusta* sive regia sedes. Verum Philosophia instar philosophi sive, ut loquuntur, *in concreto* considerata et corpore et mente videtur constare. Quandiu autem mens corpore absenta, pro hujus suatione, cogitat, tandiu errat, aut saltem errandi periculo subest, quod præcipitatione aut prajudicio ducatur. Quamobrem si mens philosophica voluerit optimè cogitare, necesse est ut ipsa, corpore veluti valere jussu, ad se redeat, suasque cogitationes attentius meditetur.

^c *Omnis mortalium cura, etc.*] Hæc est propositio quam Philosophia nunc suscipit probandum, videlicet omnes homines ad beatitudinem tendere sed diversa via, quod ut exequatur, primum proponit summi boni notionem.

^d *Id autem est bonum.*] Bonum generatim vocatur illud quod beare videtur: bonum quippe ut censet Ulpianus, a beando dicitur: unde antiqui pro bono dixerunt *benus*; ex quo in usu remansit *bene* et *bellus*. Sed quod beare videtur, philosophis duplicit est generis: unum dicitur *res*, alterum vocatur *modus*: prius *beatitudo objectiva*, posterius *beatitudo formalis* isdem appellatur: utrumque hic definit Philosophia. Prius sic; *bonum*, quo quis adepto, nihil ulterius desiderare queat; atque hoc dicit *summum bonum*; nimis in genere rei. Posterior vero sic: *statum bonorum omnium congregatione perfectum*: et hoc vocat *beatitudinem*. Prius, nobis dicitur Deus; posterior, cogitatio mentis Deo constanter adherentis. Sed de his postea.

^e *Hunc diverso tramite mortales.*] Deinde Philosophia probat homines diversa via tendere ad beatitudinem; quod innatam summi boni notionem male applicent.

^f *Est enim mentibus hominum, etc.*] Ut enim Deus mentem humanam proprier semetipsum condidit; sic eidem menti statim ab ortu indidit non solum notio[n]em, sed etiam voluntatem summi boni, quod nihil est aliud quam ipse Deus.

^g *Ad falsa devius error abducit.*] Quandiu mens humana Deum et magistrum audit, et ducem sequitur, tandem uero erroris et vitii est expers: sed via eadem mens divina illa lege soluta est, cum consors corpus, imperari impatiens, in ipsa mente plures excitat perturbationes, quibus obscuritas primum et confusio; deinde multiplex error ejusdem mentis oritur. Ille autem error dicitur *devius*: non solum quod ille sit cogitatio mentis a vera judicandi norma aberrantis: sed etiam quod idem causa sit, cur appetitio, judicij antecedentis comes, a sua etiam lege aberret: hinc dicitur *abducere ad falsa*; falsa scilicet assumptione: ut jam probandum est de divitiis, honoribus, potentia, gloria et voluptatibus, primum quidem seorsum, postea comparate spectatis.

^h *Quorum quidem alii, etc.*] Agitur de divitiis: qui his inhiabit, sic argumentari videntur: summum bonum est nihil indigere: quæ propositio est verissima: sed qui divitiis affluunt, hi nihil indigent: quæ est assumptione falsissima: immo quo ditior est homo, eo pluribus indiget.

esse bonum nihilo indigere credentes, ut divitias affluant, (5) elaborant : ⁴ alii vero bonum, quod sit dignissimum veneratione, judicantes, adeptis honoribus, ⁴ reverendi civibus suis esse nituntur. ⁵ Sunt qui summum bonum in summa potentia esse constuant : hi vel regnare ipsi volunt, vel regnantibus adhærente conantur. **178** ⁶ At quibus optimum quiddam claritas videtur; hi vel belli, vel pacis artibus gloriosum nomen propagare festinant. ⁶ Plurimi vero boni fructum gaudio, lætitiaque metiuntur : hi felicissimum putant voluptate diffluere. ⁷ Sunt etiam, qui horum fineis, causasque alterutro (5) ^b permutant: ut, qui divitias ob potentiam, voluptatesque desiderant; vel qui potentiam seu pecuniae causa, seu proferendi nominis petunt. ⁸ In his igitur cæterisque talibus humanorum actuum, votorumque versatur ^c intentio; veluti nobilitas, favore popularis, quæ videntur quamdam claritudinem comparare; uxor ac liberi, qui (10) jucunditatis gratia petuntur. Amicorum vero, quod ^d sanctissimum quidem genus est, non in fortuna, sed in virtute

A numeratur. Reliquum vero vei potentias causa, vel delectationis assumitur. Jam vero corporis bona promptum est, ut ad superiora referantur. Robur enim magnitudoque videntur ^e præstare valentiam; pulchritudo atque (15) velocitas celebritatem; salubritas, voluptatem. Quibus omnibus solam beatitudinem desiderari liquet. Nam quod quisque præ cæteris petit, id summum esse judicat bonum. Sed summum bonum beatitudinem esse destinavimus. Quare beatum esse judicat statum, quem præ cæteris quisque desiderat. Habes igitur ante oculos ^f propositionem fere (20) formam felicitatis humanæ, opes, honores, potentiam, gloriam, voluptates. **179** ^g Quæ quidem sola considerans Epicurus, consequenter sibi summum bonum voluptatem esse constituit; quod cætera omnia jucunditatem animo videantur afferre. Sed ad hominum studia revertor: quorum animus, et si ^h caligante memoria, tamen bonum summum (5) repetit, sed ⁱ velut ebrius, domum quo tramite revertatur, ignorat. ^j Num enim videntur errare hi qui nihilo indigere nituntur? Atqui non est aliud,

INTERPRETATIO.

*Honorabiles.**Ex prædictis bonis.**• Summa.**• Bonorum.*^e *Omnibus patet.*^f *Efficere ut valeas.*^g *Mentis.*^h *Obscurata.*

NOTÆ.

¹ *Alli bonum quod sit dignissimum veneratione, etc.*
II. Agitur de dignitatibus sive honoribus, quibus qui student sic videntur ratiocinari: summum bonum est *veneratione dignissimum*: vera propositio: sed ^C *veneratione dignissimus homo non est, nisi is magistratus decoretur: falsa assumptio: si quidem ipse magistratus non colitur, nisi fuerit cum virtute conjunctus.*

² *Sunt qui summum bonum in summa potentia, etc.]* III. Agitur de potentia, quam qui appetit, sic videntur ratiocinari. *Summi boni est esse clarum: quod verum est: sed clarus homo esse nequit nisi vel belli vel pacis artibus; quod falsum est: cum haec artes saepius sint vitiorum materies.*

³ *Plurimi boni fructum gaudio, etc.]* IV. Agitur de voluptatibus, quibus qui indulgent, hi vere propnunt summum bonum non esse sine lætitia: sed salso assumunt hanc lætitiam accipi posse a rebus cœdiciis. Sicque actum est seorsum de bonis caducis.

⁴ *Sunt etiam qui horum fineis, etc.]* VI. Agitur de prædictis omnibus inter se comparatis: quibus modo pluribus, modo paucioribus; modo his, modo illis homo adhæret, pro diversa assumptione quam facit: quod ex solo orationis contextu videtur nobis notissimum.

⁵ *In his humanorum actuum votorumque versatur intentio.]* Summa sive quidquid est desiderii operisque humani: sicut enim opus humanum sequitur humanum desiderium; sic desiderium humanum sequitur prædictam mentis assumptionem propositionemque: siquidem non agimus extrinsecus, nisi quod intrinsecus volumus, nec volumus, nisi quod judicavimus præstare; nec iudicamus nisi quod sic vium est si se

obscure, sive evidenter: quod Philosophia confirmat exemplis primum quidem quotidianis; deinde antiquioribus, ut Epicuri.

⁶ *Quæ quidem sola considerans Epicurus, etc.]* Epicurus, philosophus satis notus. Ille in Physica quidem docuit, corpora ex atomis et inani componi: in Ethica vero, summum bonum in voluptate versa statuit, quasi sic argumentatus: cum nulla alia sint bona præter *opes, honores, potentiam, gloriam et voluptates*, quod bonum inter hæc omnia cæteris præstat, illud summum censeri debet. Atqui voluptas inter hæc omnia cæteris præstat: quod hæc omnia non querantur, nisi quia jucunditatem animo videantur afferre. Hinc homines voluntarii dici consueverunt Epicurei.

⁷ *Velut ebrius.]* Optima similitudo ad exponentiam prædictam uniuscujusque hominis bono caduco adhærentis ratiocinationem. Sicut enim ebrius homo, ¹ quædam habet sue domus ideam, quam, antequam egressus fuisset vinum bibitur, ab ipsa domo acceperat; ² hujus ideæ semper memor domum suam cæteris prefert, etiam sepultus vino: unde eamdem repetere studet; ³ vino turbante memoriom, viam solummodo, qua revertatur, ignorat; ⁴ tenebris sensim crescentibus, alienis ædibus, ut suis, adhæret immotus: ita mens humana, ¹ quædam habet sui principii suique finis, nimirum Dei ideam, quam, antequam ab eo recessisset, corporeas voluptates haustura, ab ipso suo Auctore acceperat; ² hujus ideæ nunquam omnino immemor, Auctorem suum cæteris rebus præferendum putat, etiam voluptatibus corporis indulgens: unde ad eumdem reverti cupit; ³ corpore impediente notionem officii, viam, qua ad Deum redat, nescit; ⁴ caligine sensim aucta externis caducisque rebus, ut suo principio suoque proinde fini adhæret immota: quamobrem ut ebrius, sic mens humana non errat nisi assumptione præcipiti.

⁸ *Num enim videntur errare hi, etc.]* Philosophia denique seorsum expendit prædictas propositiones de opibus, honoribus, potentia, gloria et voluptatibus,

quod æque perficere beatitudinem possit, quam copiosus bonorum omnium status, nec alieni egenus, sed sibi ipse sufficiens. Num vero labuntur et hi qui quod sit optimum, id etiam reverentiae cultu dignissimum putant? minime. Neque enim vile quidam, contempnendumque est, quod adipisci omnium fere mortalium laborat intentio. An in bonis non est numeranda potentia? Quid igitur? Num imbecillum ac sine viribus aestimandum est, quod omnibus rebus constat esse præstante? An claritudo nihil pendenda est? Sed b (15) sequestrari nequit, quin oinne quod excellentissimum sit, id etiam videatur esse clarissimum. Nam non esse anxiā tristemque beatitudinem, nec doloribus molestisque subjectam quid attinet dicere, quando in minimis quoque rebus id appetitur, quod habere fruique delectet? 180 B Atqui hæc sunt, quæ adipisci homines volunt, eaque de causa divitias, dignitates, regna, gloriam voluptatesque desiderant, quod per hæc sibi sufficientiam, reverentiam, potentiam, celebritatem, letitiamque

- a Judicando, id est errant.
- b Negari.
- c Affectionibus.
- d Summo bono.
- Volo argute canere chordis tardis, quantas inclina-

hasque probat esse veras: ex quo conficitur homines hic non errare nisi assumptione. De verbo sequestrari supra dictum est.

¹ Vis naturæ.] Nempe idea naturaliter i sitæ mentibus humanis: in qua unusquisque videt comprehendens, quod prædictis propositionibus asseritur.

² Facile monstratur.] Saltem a consequentibus, sive ut philosophi loquuntur, a posteriori.

³ Licet variæ dissidentesque sententiae.] Prædictæ nimirum assumptions.

⁴ In deligendo boni fine consentiunt.] Propter prædictam summi boni ideam unicuique insitam, ratione cuius prædictæ propositiones sunt: ut sapientius dictum est: usque adeo ut in ceteris, sic in homine finis ad orum debet recurrere.

⁵ Quod dicitur Pindaricum. Est autem carmen constans ex uno genere versuum, quorum quilibet quantum pedes habet, sed tanta libertate dispositos, ut unusquisque nunc spondeus, nunc dactylus, nunc anapestus, nunc trochæus esse possit.

⁶ 1. Habenæ.] Habenæ proprie dicuntur de equis, quippe quos his instrumentis ad nutum habemus tractamusque. Quod autem equi habenis huc illueque flectantur, factum est ut habenæ dicantur modo de legibus, quibus res cæteræ reguntur; modo de ipsis rerum inclinationibus, quibus tanquam frenis, res spæs flectuntur. Sic Tullius, de Amic., commodissimum est, inquit, quam laxissimas habenas habere amictæ, quas vel adducas cum velis, vel remittas. Sic etiam Virg. Aeneid. XII, v. 498:

Terribilis saevæ nullo discrimine cædem
Suscitat, irarumque omnes effundit habenas.

⁷ 2. Natura potens.] Natura, quod dicatur a nasci, idem est quod principium: quare ut principium sic natura multiplicis generis. Hic Deus est, a quo principia rerum omnium inclinationes, ut a primo principio oriuntur. Sic Tullius II, de Nat. deor.: Natura, inquit, est, quæ continet mundum omnem cumque tuerat. Sic Lucret. I, 1:

Deniique mihi minimas in partes cuncta resolvi

A credunt esse venturam. Bonum est igitur quod tam diversis (5) e studiis homines petunt: in quo quanta sit naturæ vis, ^a facile monstratur, cum ^b licet varia dissidentesque sententiae, tamen ^c in deligen- do ^d boni fine consentiunt.

181 METRUM. II.

ARGUMENTUM. — *Quavis naturalem leonum, avium, plantarumque indolem expellas, hæc, instar solis ab occasu ad ortum remeantis, recurrit, finem principio juncturu.*

- Quantas rerum flectat habenas
Natura potens, quibus immensum
Legibus orbeum provida servet
Stringatque ligans irresoluto
5 Singula nexus, placet arguto
Fidibus lentis promere cantu.
182 Quavis Pœni pulchra leones
Vincula gestent, manibusque datas
Captent escas, metuantque trucei,
10 Soliti verbera ferre, magistrum,

INTERPRETATIO.

tiones rerum natura potens vertat, et quibus legibus ea- dem natura prospiciens tutetur mundum ingentem, con- tineatque omnia connectens vinculo indissolubili. Liceat leones Africani gerant catenus splendidas, et capiant cibos porcios manibus domini, et timeant ipsum do-

NOTÆ.

Cogere consuessel rerum natura creatrix.

². Quibus legibus.] Ut enim corporibus ad mo- vendum, sic mentibus ad cogitandum suæ sunt leges, ab eo, a quibus res istæ habent primum ut moveantur et cogitent, Conditore constitutæ: quare ut Deus est immutabilis, sic leges istæ firmæ sunt, dignæ propterea, quæ tanquam propria philosophicæ meditationis materiæ, ab ipsa Philosophia considerentur, suisque auditoribus seu stricta seu etiam soluta oratione et proponantur. Arguto autem hoc causa Philosophia, ad probandum id quod sibi proposuit, quatuor adhibet argumentorum genera: primum a leonibus, secundum a volucribus, tertium a plantis, quartum ab ipso sole desumitur.

⁷. Pœni leones.] I. Philosophia probatura, perpetuum esse cujuslibet rei ad suum principium re- meantis circumit, argumentatur a leonibus, quos vocat Pœni sive Africanos, quod ut populi, sic leones Africæ ferociores esse soleant. Virg. I Aeneid, v. 306:

Et jam jussa facit, ponuntque ferocia Pœni
Corda, volente Deo.

D Seneca in Hippol. v. 347: